

2023年8月29日

プレスリリース

## 中小企業向け事業保険のエヌエヌ生命 2023年度第1四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社（代表取締役社長：マリウス・ポペスク、本社：東京都渋谷区）の2023年度第1四半期の業績をお知らせいたします。

### 【業績概況】

- ・ 基礎利益：50億円
- ・ 四半期純利益：40億円
- ・ ソルベンシー・マージン比率：868.4%

2023年度第1四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は50億円、四半期純利益は40億円となりました。

2023年6月末時点のソルベンシー・マージン比率は868.4%でした。

本件に関する問い合わせ先（報道機関用）

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 原、片山

TEL: 03-6892-0523 Email: ML-IL-JP-CCA@nnlife.co.jp

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、175年におよぶ伝統を誇るNNグループの一員です。NNグループはヨーロッパおよび日本を主な拠点とし、11カ国にわたり、保険事業、年金事業、銀行および投資業務を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、約35年にわたり、中小企業の“大切なもの”を共に守る商品やサービスをご提供しています。

## <目次>

1. 主要業績.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）.....	3
3. 四半期貸借対照表.....	6
4. 四半期損益計算書.....	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）.....	9
6. ソルベンシー・マージン比率.....	11
7. 特別勘定の状況.....	12

※ 資料中、「第1四半期」は「4月1日～6月30日」を表しています。

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・ 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	500	100,343	488	97.7	97,579	97.2
個 人 年 金 保 険	19	1,960	19	97.8	2,076	105.9
小 計	520	102,303	507	97.7	99,656	97.4
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（一時払変額年金保険については責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022 年度 第 1 四半期累計期間				2023 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	15	1,894	1,894	-	6	38.9	1,262	66.6	1,262	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	15	1,894	1,894	-	6	38.9	1,262	66.6	1,262	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## (2) 年換算保険料

### ・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022 年度末	2023 年度	
		第 1 四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	398,235	385,463	96.8
個 人 年 金 保 険	14,921	14,283	95.7
合 計	413,157	399,746	96.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	259,745	250,416	96.4

### ・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022 年度 第 1 四半期累計期間	2023 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	8,813	4,816	54.7
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	8,813	4,816	54.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,763	2,477	65.8

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	198,219	8.6	124,499	5.7
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,973,045	85.2	1,985,595	90.6
公 社 債	1,710,649	73.9	1,722,590	78.6
株 式	51	0.0	51	0.0
外 国 証 券	252,346	10.9	252,944	11.5
公 社 債	244,107	10.5	243,659	11.1
株 式 等	8,238	0.4	9,285	0.4
そ の 他 の 証 券	9,998	0.4	10,009	0.5
貸 付 金	27,826	1.2	27,030	1.2
不 動 産	503	0.0	487	0.0
繰 延 税 金 資 産	20,394	0.9	21,437	1.0
そ の 他	95,086	4.1	32,275	1.5
貸 倒 引 当 金	△ 267	△ 0.0	△ 281	△ 0.0
合 計	2,314,807	100.0	2,191,044	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	301,405	13.0	248,193	11.3

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区 分	2022 年度末					2023 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	187,471	183,643	△3,828	392	4,221	195,145	191,840	△ 3,305	458	3,764
責任準備金対応債券	1,409,074	1,422,688	13,613	45,138	31,524	1,384,607	1,401,312	16,704	46,220	29,516
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	372,284	359,917	△ 12,366	6,729	19,096	404,294	388,202	△ 16,091	6,958	23,050
公 社 債	118,644	116,602	△ 2,041	645	2,687	147,562	145,336	△ 2,225	633	2,859
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	251,935	241,607	△ 10,328	6,080	16,408	255,028	241,159	△ 13,868	6,321	20,190
公 社 債	251,935	241,607	△ 10,328	6,080	16,408	255,028	241,159	△ 13,868	6,321	20,190
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,707	3	3	-	1,703	1,706	3	3	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,968,830	1,966,249	△ 2,581	52,260	54,841	1,984,048	1,981,355	△ 2,692	53,638	56,330
公 社 債	1,712,691	1,720,759	8,067	46,175	38,108	1,724,816	1,736,370	11,554	47,313	35,758
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	254,435	243,783	△ 10,652	6,080	16,733	257,528	243,277	△ 14,250	6,321	20,572
公 社 債	254,435	243,783	△ 10,652	6,080	16,733	257,528	243,277	△ 14,250	6,321	20,572
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,707	3	3	-	1,703	1,706	3	3	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

- ・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2022 年度末	2023 年度 第 1 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	16,580	17,639
国 内 株 式	51	51
外 国 株 式	8,238	9,285
そ の 他	8,291	8,303
合 計	16,580	17,639

### (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2022年度末 要約貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第1四半期会計期間末 (2023年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		202,332	128,753
有価証券		2,159,003	2,185,987
(うち国債)		(995,995)	(1,009,494)
(うち地方債)		(134,820)	(115,779)
(うち社債)		(579,832)	(597,316)
(うち株式)		(51)	(51)
(うち外国証券)		(252,346)	(252,944)
貸付金		27,826	27,030
保険約款貸付		27,806	27,016
一般貸付		19	13
有形固定資産		869	827
無形固定資産		2,952	2,976
代理店貸		253	332
再保険貸		16,341	10,089
その他資産		76,569	19,016
繰延税金資産		20,394	21,437
貸倒引当金		△ 267	△ 281
資産の部合計		2,506,275	2,396,168
(負債の部)			
保険契約準備金		2,289,741	2,275,489
支払準備金		116,700	124,978
責任準備金		2,173,041	2,150,510
代理店借		1,589	823
再保険借		43,573	15,346
その他負債		79,237	21,670
未払法人税等		5,826	764
その他の負債		73,410	20,906
退職給付引当金		6,699	6,679
役員退職慰労引当金		54	0
価格変動準備金		6,807	6,955
負債の部合計		2,427,704	2,326,966
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		55,074	48,388
利益準備金		21,288	23,428
その他利益剰余金		33,786	24,960
繰越利益剰余金		33,786	24,960
株主資本合計		87,474	80,788
その他有価証券評価差額金		△ 8,903	△ 11,586
評価・換算差額等合計		△ 8,903	△ 11,586
純資産の部合計		78,570	69,202
負債及び純資産の部合計		2,506,275	2,396,168



#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2022 年度 第 1 四半期累計期間 ( 2022 年 4 月 1 日から 2022 年 6 月 30 日まで )	2023 年度 第 1 四半期累計期間 ( 2023 年 4 月 1 日から 2023 年 6 月 30 日まで )
		金 額	金 額
経 常 収 益		137,600	141,091
保 険 料 等 収 入		93,670	88,942
( うち 保 険 料 )		(82,887)	(74,628)
( うち 再 保 険 収 入 )		(10,783)	(14,314)
資 産 運 用 収 益		7,841	26,602
(うち利息及び配当金等収入)		(6,392)	(6,203)
(うち有価証券売却益)		(58)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(20,333)
そ の 他 経 常 収 益		36,088	25,545
(うち責任準備金戻入額)		(34,424)	(22,530)
経 常 費 用		131,169	135,339
保 険 金 等 支 払 金		102,915	115,066
( うち 保 険 金 )		(5,528)	(9,089)
( うち 年 金 )		(3,009)	(2,546)
( うち 給 付 金 )		(3,767)	(3,308)
( うち 解 約 返 戻 金 )		(68,080)	(75,874)
( うち その他 返 戻 金 )		(7,255)	(6,745)
( うち 再 保 険 料 )		(15,274)	(17,502)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		7,320	8,277
支 払 備 金 繰 入 額		7,320	8,277
資 産 運 用 費 用		9,041	1,979
( うち 支 払 利 息 )		(3)	(34)
( うち 有 価 証 券 売 却 損 )		(148)	(-)
( うち 有 価 証 券 評 価 損 )		(603)	(-)
( うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 損 )		(8,092)	(-)
事 業 費		10,352	8,813
そ の 他 経 常 費 用		1,539	1,202
経 常 利 益		6,431	5,751
特 別 損 失		175	148
固 定 資 産 等 処 分 損		2	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		172	148
税 引 前 四 半 期 純 利 益		6,256	5,602
法 人 税 及 び 住 民 税		1,769	1,589
法 人 税 等 合 計		1,769	1,589
四 半 期 純 利 益		4,486	4,013

**注記事項**

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2023 年度第 1 四半期会計期間末			
1. 配当金支払額			
2023 年 6 月 22 日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。			
普通株式の配当に関する事項			
① 配当金の総額	10,700 百万円		
② 1 株当たり配当額	33.025 円		
③ 基準日	2023 年 3 月 31 日		
④ 効力発生日	2023 年 6 月 23 日		
2. 株主資本の金額の著しい変動			
			(単位：百万円)
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	55,074	87,474
当第 1 四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当	-	※ △10,700	△10,700
四半期純利益	-	4,013	4,013
当第 1 四半期会計期間末までの変動額合計	-	△6,686	△6,686
当第 1 四半期会計期間末残高	32,400	48,388	80,788
※ 2023 年 6 月に 10,700 百万円配当しております。			
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。			

(四半期損益計算書関係)

2023 年度第 1 四半期累計期間
1. 1 株当たり四半期純利益は 12,388 円 42 銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	5,592	5,095
キャピタル収益		1,490	2,574
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		58	-
金融派生商品収益		-	-
為替差益		825	-
その他キャピタル収益		606	2,574
キャピタル費用		751	1,679
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		148	-
有価証券評価損		603	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	1,679
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	739	895
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	6,331	5,990
臨時収益		100	5
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		99	-
個別貸倒引当金戻入額		0	5
その他臨時収益		-	-
臨時費用		-	244
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		-	244
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	100	△ 239
経常利益	A+B+C	6,431	5,751

※上記数値は新基準で算出しております。

(参考) その他項目の内訳

	2022 年度 第 1 四半期累計期間	2023 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益	△ 606	△ 2,574
為替に係るヘッジコスト	△ 606	△ 2,574
既契約の出再に伴う損益に相当する額	-	-
その他キャピタル収益	606	2,574
為替に係るヘッジコスト	606	2,574
その他臨時収益	-	-
既契約の出再に伴う損益に相当する額	-	-

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2022 年度末	2023 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	153,117	154,496
資本金等	76,774	80,788
価格変動準備金	6,807	6,955
危険準備金	5,949	6,194
一般貸倒引当金	10	28
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 12,366	△ 16,091
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	67,796	66,913
税効果相当額	8,145	9,706
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	35,952	35,579
保険リスク相当額 $R_1$	3,531	3,459
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	1,543	1,505
予定利率リスク相当額 $R_2$	3,489	3,456
最低保証リスク相当額 $R_7$	374	344
資産運用リスク相当額 $R_3$	30,924	30,633
経営管理リスク相当額 $R_4$	797	788
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	851.7%	868.4%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額  $R_7$  の算出は標準的方式に基づいています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		18,413		20,300
個人一時払変額保険		5,497		5,718
個人一時払変額年金保険		171,815		182,264
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		195,725		208,282

### (2) 保有契約高

#### ・ 個人分割払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険（有期型）	0	80	0	81
個人分割払変額保険（終身型）	5	39,211	5	40,232
合 計	5	39,291	5	40,313

#### ・ 個人分割払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額年金保険	0	473	0	472

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 個人一時払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額保険（終身型）	0	5,807	0	5,803

#### ・ 個人一時払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額年金保険	12	166,757	12	178,598

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金（最低保証に係る部分を除く）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。